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Anotace

Diplomová práce se zabývá obezitou a šikanou dětí mladšího školního věku. V teoretické

části jsou vymezeny základní pojmy: obezita, dětská obezita a šikana. Těţiště teoretické části

práce tvoří téma psychosociální důsledky obezity u dětí s důrazem na šikanu těchto dětí ve

školním prostředí. Praktickou část tvoří výzkumné šetření zaměřené na problematiku obezity

a šikany dětí ve školním prostředí. Výzkumné šetření bylo realizováno formou krátkých

dotazníků.

Annotation

The diploma thesis deals with obesity and bullying of younger school age children. The

theoretical part defines the basic concepts: obesity, child´s obesity and bullying. The center of

gravity of the theoretical part forms the theme of the psychosocial consequences of obesity in

children, with an emphasis on bullying these children in the school environment. The practical

part consists of a research that deals with the topic of obesity and bullying in children in the

school environment. The survey was carried out through short questionnaires.
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Úvod

Téma diplomové práce „Psychosociální problematika obezity u dětí“ jsem si vybrala

pro jeho závaţnost a aktuálnost. Kdyţ se rozhlédneme kolem sebe, vidíme alespoň některé

jedince, kteří jsou obézní. Problematika obezity není aktuální jen v České republice, je o ní

naléhavě diskutováno v celosvětovém měřítku. Obezita se objevovala v průběhu celé lidské

historie a v našem světě se s ní i nadále budeme muset potýkat a řešit ji. Obezita není nic

nového a výjimečného. Dnes se můţe o obezitě mluvit jako o celospolečenské epidemii.

S ohledem na níţe uvedené souvislosti se sociální pracovník můţe ve zvýšené míře setkávat

s dětmi, které trpí obezitou zejména v sociálně slabších rodinách. Proto je vhodné, aby znal

důleţité souvislosti, o nichţ pojednává tato práce i ve vztahu k edukaci.

Obezita se týká především jedinců, kteří mají špatné stravovací návyky, nemají ţádný

pohyb a mají rádi sedavý způsob ţivota. Nejdůleţitější prevencí proti obezitě je navýšení

pohybu a změna celého jídelníčku. Pokud se tyto aspekty nebudou brát na vědomí, bude se

muset nastavit medikamentózní léčba, která se pouţívá jen ve výjimečných a závaţných

situacích.

Obezita u dětí s sebou nese jak zdravotní, tak i psychosociální rizika, kterým děti musí

čelit. Tato psychosociální rizika mohou jedinci způsobit nepříjemný ţivot, protoţe můţe být

diskriminován a stigmatizován od svých vrstevníků nebo můţe být obětí šikany. Šikana se

stává dost častým problémem zvláště v období puberty, kdy se dospívajícímu jedinci mění

vzhled a tělo. Nadměrná hmotnost ho můţe handicapovat v různých činnostech, zejména

z hlediska fyzické kondice ve srovnání s jeho vrstevníky. Odlišuje se svým vzhledem od

ostatních a odmítnutí z jejich strany je jeden z prvních faktorů pro vznik šikany.

Nedílnou součástí diplomové části je často diskutované téma šikany. Šikana je

záměrné ubliţování druhé osobě, která se nemůţe nebo neumí bránit. Šikana je opakující se

jev, při kterém musí být vţdy alespoň dvě strany, agresor a oběť. Šikana je diskutovaným

tématem od 70. let 20. století a u nás v České republice se poprvé o šikaně zmínil Michal

Kolář. Ve školách by se měly pravidelně dělat přednášky na toto téma, které by měly být

zaměřené na to, jak se zachovat, pokud je jedinec přihlíţející nebo samotná oběť šikany. Tato

diplomová práce zmiňuje i organizace, které případně mohou pomoci jak oběti, tak agresorovi

(např. Lata, Bílý kruh bezpečí, Linka důvěry).
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Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

vypracována na základě rozboru odborné literatury a odborných článků. V první kapitole je

popsána historie obezity. V druhé kapitole je přiblíţena obezita z hlediska definice, příčin a

samotné léčby. Ve třetí kapitole jsou popsány psychosociální důsledky obezity u dětí a její

samotná problematika. Ve čtvrté kapitole se zabývám tématem dětské obezity, a především

moţnostmi prevence a její léčby. V poslední páté kapitole se věnuji problematice šikany a

tématu školní šikany a šikany obézních dětí. Praktickou část jsem realizovala formou

dotazníkového šetření mezi školními dětmi.

Cílem diplomové práce je popsat psychosociální důsledky obezity u dětí s důrazem na

problematiku šikany a moţnosti její prevence. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak děti

vnímají šikanu ve škole, jak vnímají samotnou šikanu ve vztahu k obezitě a jak případně

šikanu řešily.

Motivací pro výběr aktuálního tématu je snaha objasnit čtenářům, ţe se dá bojovat

proti šikaně a proti obezitě. Jedinec musí změnit celý ţivotní styl, aby mohl ţít plnohodnotný

a kvalitní ţivot, který bude v sobě zahrnovat pestrý a zdravý jídelníček, mnoho pohybových

činností a velkou trpělivost. Někteří jedinci si myslí, ţe jsou na obezitu a šikanu sami, proto je

vhodné zapojit vţdy rodinu a přátele, kteří pomohou a poradí.
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1 Fenomén obezity v historii

Od dávných dob dostává kaţdý jedinec od svých rodičů návyky správného chování a

stolování, které by měl podle svého uváţení nadále vyuţívat. V dřívějších dobách se lidé

potýkali s nedostatkem surovin, hladověli a trpěli podvýţivou, ale i přesto se často v důsledku

špatných ţivotních podmínek a ţivotního stylu objevovala obezita. Obezita nás provází od

dávných dob, pokud se ohlédneme zpátky do minulosti, je nám známa například socha

Věstonické venuše, která je podobiznou otylé postavy ţeny. Tyto atributy byly symbolem

plodnosti a hojnosti (Hainer, 2004).

Pohledy na obezitu se během historie měnily dle věku, a to odlišně jak u dospělých, tak

u dětí (Pařízková, 2007). Jiţ v pravěkých dobách byla ideálem krásy jiţ výše zmiňovaná

Věstonická venuše, kde větší tukové zásoby představovaly přeţití v dobách hladomoru, byly

také symbolem bohatství a prosperity (Pastucha, 2011). V této době si lidé zajišťovali svůj

energetický příjem sbíráním plodů, kořenů a jiných rostlinných produktů, které jim dávaly

dostatek sacharidů. Tyto produkty vyvolaly zvýšení hladiny inzulinu, který v buňkách

získával ze sacharidů energii. Pomocí inzulinu byl všechen tuk uloţen do rezerv následujících

dnů (Adam, Ullmannová, 2009).

V období starověku se známí lékaři Galén a Hippokrates zabývali obezitou a její

úspěšnou léčbou (Svačina, 2008). Galén uţ ve starověku poukazoval na negativní dopady

obezity ve zdraví jedince. Za nejúčinnější léčbu doporučoval konzumaci většího mnoţství

stravy s menší energetickou hodnotou, zvýšenou fyzickou činnost, koupele a masáţe celého

těla. Hippokrates tvrdil, ţe lidé s vyšší váhou umírají dříve neţ lidi s normální tělesnou váhou.

Také doporučoval náročnou pravidelnou fyzickou činnost před konzumací jídla (Hainer,

2011).

V období středověku se obezita vyskytovala méně, potravina byla brána za vzácnost.

V dřívějších dobách potrava nebyla samozřejmostí, nebyl jí takový dostatek, jako je dnes. Na

obezitu se koukalo jako na velký dar od Boha, i přesto byla brána jako jeden ze smrtelných

hříchů. V průběhu celé historie se lidstvo potýkalo s obdobím hladomoru, infekcemi a

nemocemi. Vyšší podíl tuku v těle předpokládal v těchto těţkých období přeţití. V dnešní

době jsou infekce vzácné a existuje mnoho prostředků, jak infekcím předcházet a případně je

léčit (Pařízková, 2007).
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Studium královských mumií v Egyptě ukázalo, ţe nadváha a obezita nebyla v této době

nic nového. Vysoká tělesná hmotnost byla mezi staroegyptskou šlechtou poměrně častá,

i přestoţe se na ni koukalo jako na něco nepatřičného. Z koţních řas egyptských faraónů

Amenophise III. a Ramsese III. se ukázalo, ţe oba panovníci trpěli obezitou (Medicína, 2007).

Medicína 18. a 19. století přinesla nové pohledy na obezitu. Thomas Short definoval

vznikající obezitu u takových jedinců, kteří častěji holdují jídlu a pití, lenoší a mají málo

pohybu. Podle Shorta je obezita velice nezdravá a často je výsledkem neschopnosti


[…]


Výsledky dotazníkového šetření budou slouţit jen k mým studijním účelům, nikde je zveřejňovat nebudu, ani

jméno Vašeho dítěte. Výzkum k mé diplomové práci bude tedy anonymní. V případě zájmu Vám mohu

poskytnout výsledky z dotazníku. S jakýmkoli dotazem se na mě neváhejte obrátit.

Kontakt:

Lenka Dlouhá

E-mail: malalenka011@seznam.cz

Souhlasím, aby se můj syn/moje dcera ………………………………………, narozen/a

………………………. mohl/a zúčastnit dotazníkového šetření v rámci základní školy pro účely vypracování

diplomové práce na HTF UK.

Dne ………………….......

Podpis zákonného zástupce: ……………………………

6.12 Dotazník pro děti z druhého stupně základní školy

Ahoj,
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jmenuji se Lenka Dlouhá a ráda bych tě poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který se týká šikany a šikany ve

vztahu k obezitě. Tento dotazník potřebuji ke své diplomové práci.

Na níţe uvedené otázky odpověz prosím pravdivě, upřímně a ţádné otázky nevynechávej. Všechny odpovědi,

které zaznamenáš, budou důvěrné a anonymní.

Prosím, abys u jednotlivých otázek čitelně znázornil správnou odpověď.

Děkuji

1. Pohlaví

a. Chlapec

b. Dívka

2. Do jaké třídy chodíš?

a. 6. třída

b. 7. třída

c. 8. třída

d. 9. třída

3. Co si pod pojmem šikana představíš? (stručně popiš)

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………

4. Setkal ses se šikanou ve třídě?

a. Ano

b. Ne

5. Ubliţoval ti někdy někdo ve třídě?

a. Ano

b. Ne

6. Jak často ti někdo ubliţoval? (Pokud jsi odpověděl na otázku č. 5 ne, na otázky č. 6, 7, 8 prosím

neodpovídej)

a. Kaţdý den

b. Ob jeden den

c. 1x za týden

d. 1x za 14 dní

e. Nepravidelně

7. Kde k ubliţování došlo?

a. Ve třídě

b. Na záchodě

c. Na chodbě

d. Na školním dvoře

e. Na hřišti
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f. Jinde, kde:

8. Jak jsi to řešil?

a. Řekl jsem to kamarádovi

b. Řekl jsem to učiteli

c. Řekl jsem to doma rodičům

d. Nijak jsem to neřešil

9. Viděl jsi někdy někoho, kdo by ubliţoval tvému kamarádovi nebo spoluţákovi?

a. Ano

b. Ne

10. Jak často jsi takové ubliţování tvému kamarádovi nebo spoluţákovi viděl? (Pokud jsi odpověděl na

otázku č. 9 ne, na otázky č. 10, 11 a 12 prosím neodpovídej)

a. Kaţdý den

b. Ob jeden den

c. 1x za týden

d. 1x za 14 dní

e. Nepravidelně

11. Kde k takovému ubliţování došlo?

a. Ve třídě

b. Na záchodě

c. Na chodbě

d. Na školním dvoře

e. Na hřišti

f. Jinde, kde:

12. Jak jsi to řešil?

a. Řekl jsem to kamarádovi

b. Řekl jsem to učiteli

c. Řekl jsem to doma rodičům

d. Nijak jsem to neřešil

13. Souhlasíš s tvrzením, ţe obezita znamená, ţe má někdo silnější postavu neţ ostatní?

a. Ano, souhlasím

b. Ne, nesouhlasím

c. Nevím

14. Máš ve třídě nebo ve svém okolí kamaráda, který podle tebe trpí obezitou?

a. Ano

b. Ne

15. Viděl jsi někdy někoho, kdo by se posmíval nebo jinak ubliţoval tvému kamarádovi nebo spoluţákovi

za to, ţe má silnější postavu?

a. Ano, viděl

b. Ne, neviděl

c. Nevím, nepamatuji si
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Děkuji moc za vyplnění dotazníku!
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SUMMARY

This thesis dealt with the psychosocial problems of child obesity in the population.

Obesity appeared throughout all human history and now threatens a substantial portion

of the human population. Obesity in children's population in the coming years, quickly

emerging. It is a very serious multifactorial disease with health and psychosocial

complications. These complications can make people's lives worse, they can be stigmatized in

society because they differ in appearance from other people. Obese individuals are also

excluded from some physical activities.

From a psychosocial point of view, obesity can impair the quality of human life.

Obese individuals also differ from others in performance compared to others. These

differences can negatively affect the child's social relationships with his / her peers and

negatively affect the child's self-esteem and satisfaction with himself. Obese individuals

frequently have reduced self-esteem and suffer from inferiority.

The prevention of obesity in a child has different specific procedures than the

prevention of obesity in an adult. With obese adult individuals are able to cooperate

individually, while an obese child have to involve the whole family and the school system.

Since birth, the family has given the child different principles and habits of a healthy lifestyle

associated with attitudes and habits. The family also gives the child different information and

is a role model for the child in many other ways. Unfortunately, nowadays we find that some

families do not adhere to eating habits and healthy lifestyle. A child who grows up in such a

family, these improper eating habits acquire and increase the risk of becoming obese.

The aim of the research was to find out how children perceive bullying in the school

environment and how they perceive bullying itself in relation to obesity. The questionnaire

examined whether respondents knew the concepts of bullying and obesity. Two thirds of the

children encountered bullying at school, one third of the children became direct victims of

bullying. The aggressor most commonly wounded victims in a class where the victim does not

have as many opportunities to escape and defend. The most important part of the

questionnaire was to find out how the children coped with possible bullying. Most often they

said they confided to parents or teachers. These results can be considered positive. It is good

that children can confide in and trust adults.