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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce studentka zvolila vhodně vzhledem k tématu práce. Velmi pečlivě se věnovala
teoretické části, kde shrnula odborné poznatky týkající se obezity u dětí a psychosociálních
důsledků této nemoci. Zaměřila se i na jeden ze závažných a nepříliš diskutovaných fenoménů
a tím je šikana dětí s obezitou. Teoretické poznatky autorka doplnila dotazníkovým šetřením
mezi školními dětmi. Použitá metodika je vhodná pro diplomovou práci.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Použitá literatura je velmi obsáhlá a aktuální včetně několika cizojazyčných zdrojů. Studentka
dodržela bibliografickou normu.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální zpracování je v souladu s požadavky na magisterskou práci. Jazyková úroveň textu
je přiměřená.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Vzhledem k tomu, že výskyt obezity v dětské populaci se v naší zemi rychle zvyšuje a jedná
se o velmi závažný až alarmující fenomén s četnými psychosociální dopady, považuji zvolené
téma za vysoce aktuální. Jednou z cílových skupin pro sociální práci jsou znevýhodněné
a sociálně slabší rodiny, v nichž je v důsledku nezdravého životního stylu výskyt dětí s obezitou
vyšší než v ostatní populaci. Proto považuji zvolené téma za relevantní a přínosné
pro studovaný obor.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Stanovený cíl práce – popsat psychosociální důsledky obezity u dětí s důrazem
na problematiku šikany a možnosti jejich prevence – studentka splnila. Pracovala s velkým
nasazením, i když někdy poněkud nesystematicky. Přes velkou snahu a iniciativnost studentky
nelze u výzkumného šetření přehlédnout občasný chaos a opakování již napsaného.
Jednotlivé kapitoly na sebe obsahově logicky navazují. Z dotazníkového šetření mezi 90
respondenty, dětmi školního věku autorka získala a formulovala zajímavé a podnětné závěry,
týkající se šikany a šikany ve vztahu k obezitě. Předložená práce splňuje náležitosti diplomové
práce.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
1. Ve své diplomové práci se věnujete psychosociální problematice obezity u dětí.

Uveďte praktický příklad, kdy a jak může sociální pracovník pozitivně ovlivnit
tuto cílovou skupinu.
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